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АНОТАЦІЯ

Стрілець А. М. Діяльність оркестру народних інструментів

Харківського національного університету мистецтв імені

І. П. Котляревського в історичному хронотопі.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття

ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»;

галузі 02 – «Культура та мистецтво». Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, Міністерство культури України та

інформаційної політики. Харків 2022.

Пропонований творчий мистецький проєкт за проблематикою та

змістом присвячений вивченню оркестру народних інструментів як творчої

одиниці в системі навчального процесу виконавців спеціалізації «народні

інструменти» в аспекті взаємодії історії цього виду музикування на теренах

Слобідської України (з центром у м. Харків) та існуючої практики в

конкретному мистецькому виші в історичному часопросторі (з 1950-х по

2020 роки). Досвід творчої діяльності автора творчого мистецького проєкту

дозволив на цьому підґрунті вибудувати об’єктивну систему поглядів

(історико-культурних, теоретико-методологічних, когнітивно-діяльнісних,

аналітичних) на підготовку диригента оркестру народних інструментів на

сучасному етапі мистецької практики та освіти.

Актуальність теми спричинена стратегією діяльності кафедри

народних інструментів України ХНУМ імені І.П.Котляревського і

чинниками, що її обумовили: необхідність методологічного аналізу

сучасного стану підготовки диригентів народного оркестру, з’ясування

історичної спадкоємності різних генерацій – діячів народно-

інструментального мистецтва з творчими процесами сьогодення; вивчення

ролі харківських композиторів у створенні оригінального репертуару для

цього навчального колективу, когнітивно-діяльнісна оцінка історичного

шляху розвитку оркестру народних інструментів ХНУМ за 95 років
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існування вишу, що залишається невисвітленою сторінкою української

музикології.

Мета дослідження – обґрунтувати інтерпретативну концепцію

підготовки диригента оркестру народних інструментів, в якій

узагальнюються функції, структура та специфіка його діяльності.

Надмету творчого проекту вбачаємо в інтеграції «зустрічного руху»

сучасної практики вищих музичних навчальних закладів України та науки

про музику, зокрема, інтерпретології.

Ідея проєкту полягала в актуалізації втрачених, або маловідомих

зразків, які зберігають художньо-естетичну цінність для сучасного

українського слухача. Автором опрацьовано 22 твори (партитури)

харківських композиторів О.Стеблянка, Д.Клебанова, В.Подгорного,

П.Гайдамаки, І.Ковача, Б.Міхєєва, А.Гайденка, І.Гайденка, М.Стецюна та ін.

в різних жанрах. Концертні програми №№1, 2 3 побудовані за принципом

реконструювання фактів музичного буття Харкова в царині народно-

інструментального та оркестрового музикування від 1950-х років до нині.

Критеріями добору матеріалу обрано хронологію творів та персоналії

композиторів.

Новизна отриманих результатів полягає в обґрунтуванні позицій

концепції сучасної підготовки диригентів оркестру народних інструментів,

яку можна вважати інтерпретативною, оскільки вона, з одного боку, відбиває

власний досвід автора, а з іншого – спирається на усталені універсалії

музичної творчості: композиторське мислення, музичний стиль, технологія та

психологія диригента. Когнітивний трикутник «технологія – психологія -

інтерпретація» стане у нагоді музикантам-виконавцям інших спеціалізацій.

Проаналізовано більшість репертуарних творів в різних дискурсах:

структурному, жанровому, стильовому, виконавському, що має практичне

значення для методичного забезпечення діяльності навчального оркестру та

уведення цих творів у концертно-педагогічний обіг.
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У висновках встановлено історичну спадкоємність харківської школи

диригування та роль харківського відділення Спілки композиторів у

створенні оригінального репертуару для цього оркестрового складу;

виявлено жанрову специфіку та історико-стильову динаміку оригінальних

творів В.Борисова, А.Гайденка, М.Стецюна, Б.Міхєєва, І.Гайденка; визначено

роль і функції диригента як керівника і інтепретатора.

Ключові слова: оркестр народних інструментів, диригент, творча

діяльність, історичний час і простір, ХНУМ імені І.П.Котляревського,

когнітивний трикутник, диригентська інтерпретація.

SUMMARY

Strilets A. M. The creative activity of the KhNUM named after I.P.

Kotlyarevsky folk instruments orchestra in the historical chronotope

Scientific substantiation of the creative art project for obtaining the Doctor

of Arts degree in specialty 025 - "Musical Art"; field of knowledge 02 - "Culture

and art". Kharkiv National University of Arts named after I.P. Kotlyarevskyi,

Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine. Kharkiv 2022.

The proposed creative art project is devoted to the study of the folk

instrument orchestra as a creative unit in the system of performers’ educational

process of the folk instruments specialisation in the aspect of the interaction of the

history of this music making type in Slobid Ukraine (centered in the city of

Kharkiv) and the existing practice in a particular Art University in historical time

and space perspective (1950s – 2020s). The creative experience of the creative art

project author allowed to build an objective system of views (historical and

cultural, theoretical and methodological, cognitive and active, analytical) on the

preparation of a folk instrument orchestra conductor at the modern stage of artistic

practice and education.

The relevance of the topic is substantiated by the strategy of the Ukrainian

Folk Instruments Department of the State National University of Ukraine named

after I.P. Kotlyarevsky and the factors determining the latter: the necessity for a
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methodological analysis of the current state of folk orchestra conductors' training,

clarification of the historical interaction between different generations of folk-

instrumental performers with the current creative processes, the study of the

Kharkiv composers role in the creating of the original repertoire for this

educational orchestra, a cognitive and active assessment of the development of folk

instruments orchestra of KhNUM in the historical perspective of 95-year activity

and existence, which remains an unexplained page of Ukrainian musicology.

The purpose of the study is to substantiate the interpretive concept of folk

instrument orchestra conductor training, in which the functions, structure and

specifics of his activity are summirized.

We see the primary goal of the creative project in the integration of the

'meeting movement' of the Ukrainian higher music educational institutions

modern practice and music science, in particular, interpretology.

The idea of the project was to update lost or little-known samples that retain

artistic and aesthetic value for a modern Ukrainian listener. The author worked

over 22 music pieces of Kharkiv composers, such as O. Steblyanka, D. Klebanov,

V. Podgorny, P. Haydamaka, I. Kovach, B. Mikheev, A. Haydenko, I. Haydenko,

M. Stetsyun, etc., in different genres. Concert programs No. 1, 2, 3 are based on

the principle of reconstructing of the Kharkiv musical life facts in the realm of folk

instrumental and orchestral music since the 1950s to the present moment. The

chronology of the works and the composers’ personalities were chosen as the

criteria for material selecting.

The novelty of the obtained results lies in the substantiation of the positions

of the concept of the folk instruments orchestra conductors’ modern training,

which can be considered interpretive, since it, on the one hand, reflects the author's

own experience, and on the other hand, is based on the established universals of

musical creativity: composer's thinking, musical style, technology and psychology

of the conductor. The cognitive triangle "technology - psychology - interpretation"

will be useful to musicians-performers of other specializations. The majority of

repertoire works were analyzed in various discourses, such as structural, genre,
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stylistic, performance, which is of practical significance for the methodical support

of the educational orchestra and the introduction of these works into the concert

and pedagogical circulation.

The conclusions contain the historical continuity of the Kharkiv conducting

school and the role of the Kharkiv branch of the Composers Union in creating an

original repertoire for this orchestra; the specific nature of the genre, as well as the

historical and stylistic dynamics of the original works of V. Borisov, A. Haydenko,

M. Stetsyun, B. Mikheev, I. Haydenko were identified; the role and functions of

the conductor as a leader and an interpreter are defined.

Key words: folk instruments orchestra, conductor, creative activity,

historical time and space, KhNUM named after I.P. Kotlyarevskyi, cognitive

triangle, conductor's interpretation.
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ВСТУП

Обґрунтування теми. Оркестр народних інструментів ХНУМ імені

І. П. Котляревського існує як творча одиниця з 1926 року – моменту

заснування кафедри народних інструментів у Харківському музично-

драматичному інституті. І по нині цей колектив є базою для диригентської

практики здобувачів освіти. Високі досягнення народно-академічного

музичного мистецтва сучасної України та помітне зростання виконавського

рівня оркестрантів суттєво підвищили вимоги до диригента як творчої

особистості, його професійних компетентностей.

Дисципліна «Загальне диригування» є обов’язковою для всіх здобувачів

першого освітнього рівня кафедри народних інструментів України ХНУМ

імені І. П. Котляревського; отже, після дворічного опанування цією

дисципліною фахова комісія проводить конкурсний відбір серед бажаючих


[…]


винятком «Скерцо» О. Стеблянка з програми № 1), а писані від руки

партитури і голоси використовувались впродовж кількох десятиліть та

останнім часом (мається на увазі десятки років) не залучалися до концертно-

педагогічного репертуару оркестру. Отже, склалася ситуація, коли деякі

вартісні зразки репертуару фактично втрачені, інші майже зруйновані часом,

а окремі знаходяться у невідповідному некомплектному стані (є тільки

оркестрові партії, не вистачає сторінок партитури, розпізнавання тексту дуже

ускладнене або унеможливлене через пошкодження і велику кількість

правок; відсутні оркестрові голоси).

Такий стан справ спонукав автора проєкту до здійснення досить

великого обсягу роботи, спрямованого на відновлення історично-знакових

творів харківських композиторів та переведення їх до цифрового формату за

допомогою нотного редактора. Це дозволяє зберігати нотний текст партитур

протягом необмеженого часу і скористатися ними в будь-який момент із

можливістю окремого вилучення партитур і партій та оперативної коректури.

Матеріали додатку розташовані за принципом поступового

зменшення рівня складності опрацювання композиторських партитур

(«чужого тексту») автором творчого проєкту.
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1. А. Гайденко. «На святі Вербунк». Інструментування. Цей свого часу

дуже популярний твір для баяна набув розповсюдженої практики

ансамблевого та оркестрового виконання. Керівники багатьох оркестрів,

змінюючи оригінальну тональність, робили інструментування у різних

варіантах, як оркестрової п’єси і як оркестрового акомпанементу з соло

(переважно цимбалами). Але оригінальної партитури для оркестру народних

інструментів ХНУМ не існувало. Автор творчого проєкту здійснив

інструментування твору з першоджерела (нот для баяну в оригінальній

тональності c-moll) у варіанті для баяну соло у супроводі оркестру.

2. І. Ковач. Концертино для домри з симфонічним оркестром.

Перекладення для оркестру народних інструментів. Оригінальну партитуру

твору для оркестру народних інструментів, яка за інформацією з друкованих

джерел була власноруч зроблена І. Ковачем у 1963 р. і, за свідченнями

сучасників, неодноразово виконувалась, було втрачено. Тому автор проєкту

власноруч зробив перекладення з першоджерела, оригінальної симфонічної

партитури, яка, до речі, має суттєві пошкодження і, як наслідок,

малопридатна для сприйняття музичного тексту, до того ж, містить багато

помилок.

3. А. Гайденко. «Вечір у горах» – перекладення для оркестру народних

інструментів. В оригіналі твір написаний для одного баяну, пізніше автор

зробив концертну версію для дуету баянів, що і набула широкого

розповсюдження. Твір є популярним і має поширену практику виконання в

оркестрах народних інструментів. Анатолій Павлович не робив

інструментування для оркестру народних інструментів, подібного за складом

до навчального оркестру ХНУМ імені І.П.Котляревського. Однак існує

партитура для симфонічного оркестру, з якої і зроблено перекладення.

4. М. Стецюн. «Елегія Гнату Хоткевичу». Перекладення для оркестру

народних інструментів України. Оригінальну партитуру створено

безпосередньо для оркестру народних інструментів ХНУМ імені

І. П. Котляревського. Автор проєкту, унаочнюючи твердження щодо
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поширення досвіду оркестру народних інструментів ХНУМ, залучає до

програми №3 запис виконання Елегії оркестром народних інструментів

«Слобожанські візерунки» КП «Харківський фаховий вищий коледж

мистецтв» Харківської обласної ради (де він є керівником колективу). Цей

оркестр дуже відрізняється за інструментальним складом: поруч з групами

домр і баянів, грають скрипки, бандури, цимбали, акустичні гітари, смичкові

контрабаси, проте не має групи балалайок. Отже, до уваги пропонується

партитура саме для такого складу, де, крім іншого, додано мелодичну лінію

бандур.

5. В. Борисов. «Українська сюїта» частина І. Реконструкція.

Від оригінальної сюїти, створеної близько 70-ти років тому безпосередньо

для оркестру народних інструментів ХНУМ, лишилася тільки одна частина. І

та у вигляді дещо неповного комплекту дуже пошкоджених оркестрових

партій. За допомогою нотного редактора, фахових знань і творчої інтуїції

автором проєкту було здійснено реконструкцію партитури, відкореговано

наявні партії і дописано ті, яких не вистачало.

6. Д. Клебанов. Концерт для домри з симфонічним оркестром, частини ІІ,

ІІІ. Здійснено відновлення музичного тексту за допомогою нотного

редактора. Партитура для оркестру народних інструментів (інструментування

здійснив М. Т. Лисенко, редакція К. Дорошенка) датована 1951 р., не мала

комплекту оркестрових голосів, втім отримала багато вікових і механічних

пошкоджень. Подекуди в оркестровій вертикалі текст було майже знищено,

тож не можна було зрозуміти не тільки ноти, а й кількість тактів. Ще одним

неприємним сюрпризом стала наявність в партитурі величезної кількості

правок (одні поверх інших), які робилися різнокольоровими олівцями, і

входили в протиріччя одні з іншими. Під час роботи над відновленням твору

доводилося керуватися музичною логікою і аналогіями в тексті.

7. О. Стеблянко. «Українська сюїта», частина ІV. Здійснено відновлення

музичного тексту за допомогою нотного редактора. Через брак часу і
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оголошення загальнонаціонального карантину, цей твір не було записано.

Проте суттєво пошкоджена партитура отримала нове життя.

8. Б. Алєксєєв. «Жартівлива». Писана від руки партитура мала

пошкодження і не мала комплекту партій. Текст відновлено за допомогою

нотного редактора.

9. Б. Міхєєв. Концерт для домри №1. Писана від руки партитура І частини

не мала комплекту партій. Проблему вирішено за допомогою набора нот в

редакторі.
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Додаток 5

Афіша 1969 року