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 ВІДГУК

доктора мистецтвознавства, народного артиста України

професора кафедри народних інструментів ОНМА імені А.В. Нежданової

ЄРГІЄВА ІВАНА ДМИТРОВИЧА

на творчий мистецькій проєкт

СТРІЛЬЦЯ АНДРІЯ МИКОЛАЙОВИЧА

«Діяльність оркестру народних інструментів ХНУМ

імені І.П. Котляревського в історичному хронотопі»

поданий до захисту на здобуття ступеня доктора мистецтва за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»

Свій творчий мистецький проект А. М. Стрілець присвячує

феномену оркестру народних інструментів ХНУМ імені

І. П. Котляревського – творчій діяльності одного з найстаріших і

досвідчених оркестрів України у народно-інструментальному мистецтві,

зокрема проблемі виховання молодих професійних диригентів на творчій

платформі цього відомого колективу, який в умовах начального процесу є,

як влучно зазначає автор, «лабораторією для апробації творчих праць

студентів» (с. 26).

Саме на вивчення останньої проблеми і спрямована мета

рецензованої кваліфікаційної наукової праці, яка сформульована автором

наступним чином: «обґрунтувати інтерпретативну концепцію підготовки

диригента оркестру народних інструментів, в якій узагальнюються

функції, структура та специфіка його діяльності» (c. 6). Власне на

досягнення цієї мети і спрямоване одне з головних завдань праці –

«визначити теоретичні засади фахової підготовки диригентів» (там само).

Навіть первинний огляд змісту праці викликає неабияке зацікавлення,

зокрема це: розділ 1 «Професійна підготовка диригента: історико-

когнітивний підхід»; підрозділ 1.3 «Система складових диригентської

діяльності: «когнітивний трикутник»; 2.2 «Жанрово-стильові пріоритети

(1970–1990 роки); 2.3 «Новітній етап (2000–2020): диригентська

інтерпретація творів концертної програми №3», ін.

Вважаю за необхідне зупинитися на окремих реперних точках

представленого наукового обгрунтування. Зокрема йдеться про

найважливіші чинники, що утворюють «змістовну динаміку» процесу

становлення і розвитку колективного виконавства на народних

інструментах на Харківщині, які почасти розкривають секрет харківського

оркестрового феномену: якісний оригінальний репертуар, який впродовж
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майже століття створювали саме харківські автори1, ефект «присутності в

лавах викладацького складу кафедри народних інструментів великого

відсотка композиторів» (с. 20), в тому числі, що дуже важливо – з числа

виконавців, які сприяли розширенню «жанрово-стильового діапазону

діяльності колективу» (там само); покращення якості оркестрового

інструментарію, програмне (методичне) забезпечення підготовки

молодих диригентів, ін.

У підрозділі 1.2 автор проекту ретельно розглядає проблему

оригінального репертуару для оркестру народних інструментів,

«різноманітного і якісного в образному та технічному сенсах» (там само),

як одного із «засадничих чинників академізації2» (с. 23) і робить спробу

сформувати «системне уявлення про жанрово-стильові засади репертуару

оркестру народних інструментів» (с. 24).

Підрозділ 1.3 зацікавлює інтригуючою назвою «когнітивний

трикутник».

В «когнітивному трикутнику», який слід високо оцінити як

оригінальний хід в процесі наукового обгрунтування проєкту, досить

вагомими напрацюваннями вважаю «психологію творчої діяльності

диригента» та «диригентську інтерпретацію», оскільки вони

безпосередньо пов’язані з творчістю. Тут зроблені доречні і своєчасні

акцентуації на таких функціях диригентської психіки, як: воля, сугестія,

психологічний контакт, слухова комунікація, транзитивність емоцій,

психічна саморегуляція, елементи нейролінгвістичного програмування,

моделювання, ін.

Диригентську інтерпретацію слід розглядати як різновид

виконавської інтерпретації (якщо дотримуватися логіки теоретичної

концепції В. Москаленка), і вона дійсно спрямована на створення

диригентом (як виконавцем-інтерпретатором) «звучного тексту»

партитури на грунті «диригентської концепції», визначення якої у

«авторському виконанні» як «особистісного емоційно-інтелектуального

переживання духовної реальності музичного твору» знаходимо на с. 37.

Яскравим злетом думки автора вважаю формулювання «надмети

диригента – створення синергії3 виконавського процесу найвищого щабля,

1 Автор акцентує особливу увагу на «появі професійних композиторів з числа виконавців на народних

інструментах, керівників оркестрів та ансамблів народних інструментів» в період 1970–1990–их років

(с. 20).
2 «Академізм» розуміється автором як «вища форма існування професійного музичного колективу».

(с. 24).
3 «Артистична синергія» виконавця за теорією рецензента визначається як робота суми «мов»

(комплексна мова. – термін І. Є.): музики, інструмента, очей, обличчя, жесту, тіла виконавця і
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духовного єднання композитора виконавців і слухачів» (с. 38), що має

велике практичне значення.

В дискурсі диригентської інтерпретації автор торкається питання

специфіки диригентського мислення в багатьох аспектах, обумовленого

«дуалізмом його діяльності» і робить спробу структурувати його як

«робочу когнітивну модель» (с. 40).

Другий розділ роботи «Композитори Харкова – оркестру народних

інструментів: стильовий та структурний аналіз репертуарних творів»

цілком природно присвячений так би мовити серцевині проєкту –

народно-інструментальній музиці, оригінальним творам для оркестру

народних інструментів, які утворюють «царину народно-

інструментального та оркестрового музикування від 1950–х років до нині»

на Харківщині.

У першому підрозділі автор проєкту ставить перед собою амбітне

завдання «з’ясувати принципи формування оригінального репертуару для

оркестру народних інструментів ХНУМ імені І.П. Котляревського в

історичній площині та жанровій множинності», що підтверджує саме

наукові наміри А. Стрільця.

У підрозділі 2.3 «Новітній етап (2000-2020 роки): диригентська

інтерпретація творів концертної програми №3» мою увагу привернув

«погляд диригента на зміст музичного твору та його інтерпретацію», який

стає в цій частині праці домінантним.

До речі рецензований мистецький проект є прикладом виконавсько-

музикознавчої (художньо-екзистенційної) інтерпретації. Адже саме вона

є синергійним творчо-інтелектуальним інтонаційно-вербальним

когнітивним переосмисленням-інтонуванням музичного твору з метою

створення глибинно оновленого духовного музичного артефакту.

Авторська інтерпретаційна концепція поданої на захист

кваліфікаційної наукової праці виконавця-диригента А. Стрільця

забезпечена міцною сучасною самобутньою теоретичною школою

кафедри інтерпретології та аналізу музики ХНУМ ім. П. І. Котляревського.

В роботі достатньою мірою задіяні наукові підходи, що надає їй

необхідної якості – власне науковості в аспектах системності,

ґрунтується на симбіозі переживання як «потоку» (руху) художньої свідомості, вираженого в почуттях,
емоціях, афектах, страстях, настроях, станах і втіленого завдяки волі (бажанню) у звуко-інтонаційному

потоці і зовнішній динаміці поведінки (рухах, діях виконавця, у тому числі спеціальних моторних) як

органічному духовному цілому – художньому образі, покликаному в процесі комунікації (діалогу,

спілкування) досягти максимального художнього (катарсичного) впливу на публіку.
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достовірності, верифікації, а також і наявність засадничих музикознавчих

універсалій: музичний твір, жанр, стиль, зміст, інтерпретація. Задіяні

методи як інструменти вивчення проблеми сприяли її всебічному розгляду

і переконливому музикознавчому обгрунтуванню головної складової

проєкту – практичної.

Вважаю основним досягненням комплексної роботи реалізацію у

важких умовах нашого часу творчої ідеї4, яка стала головним фактором

практичного втілення проєкту в цілому самим автором, який є діючим

диригентом-практиком.

Втім критичний аналіз тексту праці все ж таки спонукає до з’ясування

окремих питань, уточнення формулювань.

Зауваження і пропозиції:

1. З самого початку вивчення тексту рецензента не відпускало

відчуття амбівалентності, яка, на мій погляд, створюється самим автором,

що обумовлено вочевидь тривекторністю освітнього процесу у ЗВО

(виконавство, музикознавство, музична педагогіка): з одного боку з назви

теми випливає, що головним «героєм» є оркестровий колектив, його

творча діяльність, що дійсно спонукає до залучення музикознавчих

методів дослідження в її сучасній інтердисциплінарній парадигмі, а з

іншого – мета дослідження спрямована на вирішення проблеми

професійної підготовки диригента оркестру народних інструментів5, що

передбачає залучення передусім методів (теоретичних та емпіричних)

саме педагогічного дослідження (зокрема й музичної педагогіки), але ми

чомусь не знаходимо останніх в запропонованій методології.

Ризикну висловити свою особисту думку: глядача-слухача як

реципієнта-споживача духовного продукту в концертному залі аж ніяк не

цікавлять специфіка, складнощі організаційного плану, деталі освітнього

процесу підготовки диригента, скажімо «дорепетиційна підготовка», сам

«репетиційний процес», кількість цих репетицій, т. ін. Очікування публіки

пов’язані із естетичним смакуванням, з кінцевим творчим результатом,

тобто увага прикута до духовного продукту – мистецького артефакту,

про який А. Стрілець згадує на с. 29 (див. «Публічний концертний

4 Зі слів самого автора творча ідея проєкту полягає у спробі «реставрувати буття (щоб оцінити відправну

точку), прослідкувати процес становлення і ствердження (академізації) оркестру через трансформацію

репертуару, бо власний оригінальний репертуар – це найцінніше, визначальне надбання для будь-якого

колективу, що працює на його впевнену ідентифікацію».
5 Про велику увагу саме до навчально-виховного процесу свідчить змістовне наповнення третього

підрозділу: «Система складових диригентської діяльності: “когнітивний трикутник”. Наприклад, це

стосується «організаційних засад», «змісту підготовки диригента» і т. п.
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виступ»). До речі сам автор називає концертний виступ «квінтесенцією

існування всякого творчого колективу» (там само).

2. З огляду на світові зразки сучасного диригентського мистецтва

(наприклад, О. Линів, Т. Курентзіс) вважаю можливим додати до

авторського визначення поняття диригування як мистецтва інтерпретації

наступне: мануально-тілесне образне відтворення, або ще коротше –

«артистичне»!

3. У назві другого розділу «Композитори Харкова – оркестру

народних інструментів: стильовий та структурний аналіз репертуарних

творів» з огляду на зміст цього розділу бажано було б побачити і наявність

жанрового аналізу, а на самому захисті все ж таки почути думки автора

про образно-художній зміст аналізованих творів та композиторські стилі.

4. В аналізі специфіки диригентського мислення слід було б

врахувати добір прийомів мануальної техніки – засобів саме мануальної

художньої виразності диригента.

5. У висновках до І Розділу раптом з’являється поняття «Харківська

народно-інструментальна школа» разом із проблемою її самоідентифікації,

в той час як феномен саме школи не проглядався ні в назвах підрозділів, ні

в завданнях роботи.

В тексті роботи відчувається потужне бажання автора теоретично

обгрунтувати шляхи реалізації авторської творчої ідеї на основі достатньо

великого власного організаційного практичного досвіду творчої роботи у

новоствореному (2011р.) професійному колективі – Великому

академічному Слобожанському ансамблі пісні й танцю, компетентність в

диригентській «кухні», що базується перш за все на знанні типового

(програмно-методичного забезпечення), а звідси дуже слушні методичні

зауваження і поради.

Наприклад, на с. 28 автор акцентує увагу на важливості наявності

диригентської ідеальної концепції того чи іншого твору вже на першій

оркестровій репетиції, від чого «великою мірою залежить прогнозований

успіх взаємодії диригента з виконавським колективом, ступінь довіри

оркестрантів до творчого лідера» (с. 29).

Теж стосується процесу опанування оркестрантами своїх оркестрових

партій, важливих «дрібних» деталей: «коректура штрихів, вирішення

технологічних проблем, пов’язаних з моторикою та ритмікою, узгодження

питань щодо фразування тощо» (там само).
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